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Обща характеристика на дисертационния труд

Въведение в проблемите на ЛПМ. Актуалност на темата

Лазерите с метални пари (ЛМП) и техните съединения продължават да се развиват

изключително интензивно, благодарение на широкото им приложение в техниката, медицината,

екологията и научните изследвания. Създаването на нови лазерни източници с повишена

изходна лазерна мощност значително разширява диапазона на тяхното приложение. Счита се, че

експериментално и теоретично ЛМП са сравнително добре изучени. Едновременно с чисто

експерименталните изследвания, съществуват и продължават да се създават голям брой

аналитични и числени модели, описващи отделните лазерни системи. Независимо, че са

постигнати много резултати в това направление, все още остават много незадоволително решени

проблеми, както от непълното познаване на всички протичащи в разряда процеси, така и в чисто

конструктивно отношение [1-3]. Специално за ЛМП в няколко обзорни статии, наред с

разглежданите математически модели, бе изразено мнението, че резултатите от съществуващите

модели и моделирането са едностранчиви и изостават от експерименталните изследвания [3-6].

В частност, в областта на лазерите с халогениди на металите, които се изследват в

дисертационния труд, разработените досега модели като качество и подходи са недостатъчни и

непълни. Лазерите с пари на меден бромид имат индустриално производство и тяхното по-

нататъшно усъвършенстване се нуждае от нови модели. Също така голяма е необходимостта и

от построяване на нови аналитични и компютърни модели за активно развиващите се през

последните 5-10 години ултравиолетов йонен лазер с пари на меден бромид и лазер с пари на

стронциев двубромид. Тяхното приложение е с големи перспективи. По тази причина

теоретичните и експериментални изследвания в областта на лазерите с метални пари и техните

съединения продължават да са обект на голям брой научни публикации, монографии, патенти и

др., виж [6,7] и цитираната там литература.

Пълното експериментално изследване на взаимното влияние на всички фактори върху

изходните характеристики на дадена лазерна система е непосилна експериментална задача. Не

на последно място трябва да се отбележи фактът, че някои характеристики като газовата

температура, електронната температура, интензитет на електричното и магнитното поле, по

принцип не могат да бъдат измерени, а други измервания са ненадеждни. Последното е свързано

с изолираност на активната лазерна тръба, високата честота на повторение на импулсите, късия

фронт на нарастване и продължителността на импулсите, сложният кинетичен характер на

протичащите процеси, електромагнитните смущения, които се генерират от импулсния разряд и

др.

Един от най-важните проблеми за ЛПМ и техните съединения е поддържането на оптимален

температурен режим на лазерната тръба [1, 2, 6, 7]. Със създаване на лазери с повишена изходна

мощност този проблем става все по-актуален. Температурата оказва влияние на общия

физически срок на годност на лазера, на понижението на лазерната радиация с течение на

времето и на качеството на лазерния лъч. Важно е да се отбележи, че директното измерване на

температурата на неутралния газ вътре в лазерната тръба не е възможно. Измерва се само

температурата на някоя от външните стени на лазерната тръба с т. нар. термодвойка или по

оптичен път, което за съжаление е доста неточно. Съществуващите до момента математически

модели са неточни и неефективни, тъй като пресмятат газовата температура при условие, че се

задава постоянна температура на външна стена на тръбата. Така в условията на моделиране на

нови устройства, когато такава постоянна стойност на температурата на стената не е известна, не

може да се определи и температурата в тръбата. Не се отчита и променливото радиално

разпределение на плътността на обемната мощност в активния обем, нито условията на

външната среда. Добре е известно, че разпределението на обемната плътност на мощността в

напречното сечение на разряда е силно неравномерно [7]. Пресмятането на газовата температура

има значение също така и като важен елемент на всички кинетични модели, описващи

физичните процеси с течение на времето.
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Натрупаният огромен експериментален материал до този момент не е бил предмет на

статистическа обработка. Използване на статистически техники би позволило по нов начин да се

разгледат въпросите, свързани с лазерната генерация и други изходни характеристики чрез

извличане на съществена информация от събраните експериментални данни. Специфичните

особености на статистическия подход биха позволили да се потвърдят по нов начин вече

известни зависимости и да се установят нови такива, които не могат да бъдат получени както

експериментално, така и със съществуващите до този момент математични и физически модели.

На базата на изложеното дотук, можем да формулираме някои важни нерешени проблеми,

стоящи пред развитието на лазерите с пари на металите, от гледна точка на тяхното моделиране:

А) В областта на температурния режим:

• Недостатъчно добре е изследвано разпределението на газовата температура в

активния лазерен обем и съществуващите модели не дават възможност за коректно

определяне на температурния профил;

• Не са развити физични модели, които да отчитат сложната природа на

топлопредаването от активния лазерен обем към околната среда;

• Не съществуват достатъчно добри методи и методики, които да позволяват

определянето на средната температура на газовата среда, което е важна характеристика при

температурния анализ на лазерния източник;

• Не съществуват методи, подходящи за оценка на температурата на газа при

разработване на нови лазерни източници.

Б) В областта на статистическото моделиране на реални лазерни системи:

• Независимо от голямото количество експериментални данни в областта на лазерите с

пари на халогенидите, последните не са били предмет на статистическо изследване и

анализиране;

• Не са изследвани сложната природа на взаимодействие както между независимите

лазерни величини, така и тяхното единично и колективно влияние на изходните лазерни

параметри (изходна лазерна мощност и ефективност, време на живот на лазерния източник);

• Не е направена оценка за лазерния източник като нелинеен физически обект, не е

изследвано сложното нелинейно взаимодействие от втора, трета и по-висока степен на

независимите величини на изходните лазерни характеристики (изходна лазерна мощност,

лазерна ефективност, време на живот на лазерната тръба);

• Няма развити статистически методики за извличане на съществена информация на

базата на наличните експериментални данни за усъвършенстване на съществуващи лазерни

източници и разработване на нови такива по предварително зададен критерий.

Цели и задачи на дисертационния труд

На базата на разгледаните нерешени проблеми в областта на моделите ще формулираме

основните цели и задачи на този труд.

Основните цели дисертационния труд са:

В областта на определяне на температурата на газовия разряд:

1.1. Пресмятане на радиалния топлинен поток в напречното сечение на лазерната тръба, в

т.ч. и в лазерни източници със сложна геометрия с дефиниране на нови гранични условия, които

по-адекватно да отразяват процесите на топлоотдаване на системата лазерната тръба - околно

пространство;

1.2. Оценка на влиянието на радиалното разпределение на подаваната електрическа

мощност на радиалното разпределение на газовата температура;

1.3. Пресмятане на средната температура на газовия разряд.
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В областта на статистическото моделиране:

1.4. Развитие на методика за прилагане на класификационен анализ (клъстерен, факторен и

регресионен) за оценяване на взаимната връзка и зависимост между величините и установяване

степента на влияние на независимите лазерни параметри на изходните лазерни величини

(лазерна мощност и ефективност, време на живот на лазерния източник);

1.5. Развитие на методика за проектиране на нови лазерни източници с използването на

линейни параметрични модели за определяне на изходните лазерни величини (лазерна мощност

и ефективност, време на живот на лазерния източник);

1.6. Развитие на методика за проектиране на нови лазерни източници с използването на

нелинейни параметрични модели от втора и трета степен за определяне на изходните лазерни

величини (лазерна мощност и ефективност, време на живот на лазерния източник);

1.7. Установяване на нови зависимости за обясняване на сложната природа на процесите в

активния лазерен обем, които не могат да бъдат получени по друг начин.

За постигането на поставените цели са дефинирани следните задачи :

В областта на определяне на температурата на газовия разряд:

2.1. Решаване на уравнението на топлопроводност при постоянна електрическа мощност в

лазерния обем и нови гранични условия от трети и четвърти род;

2.2. Решаване на уравнението на топлопроводност при произволно зададено радиално

разпределение на подаваната електрическа мощност и гранични условия от трети и четвърти

род;

2.3. Предлагане на нова формула за определяне на средната температура на газовия разряд;

2.4. Развитие на нов физически модел при топлопренасянето в лазерен източник с две и

повече тръби.

В областта на статистическото моделиране:

2.5. Прилагане на клъстерен, факторен и регресионен анализ за класифициране на

независимите и зависими лазерни величини по предварително зададени критерии;

2.6. Прилагане на факторен и регресионен анализ за построяване на линейни параметрични

модели на лазерната мощност и ефективност, и времето на живот на лазерния източник;

2.7. Прилагане на факторен и регресионен анализ за построяване на нелинейни

параметрични модели от втора и трета степен за лазерната мощност и ефективност, и времето на

живот на лазерния източник;

2.8. Анализ на получените резултати за изясняване на сложната природа на възникване на

лазерната генерация и степента на влияние на най-важните физични процеси върху поведението

на лазерния източник.

Структура и обем на дисертацията

Дисертацията се състои от 4 глави, цитирана литература, публикации, свързани с

дисертацията, апробация на получените резултати, забелязани цитирания, претенции за научни,

научноприложни и приложни приноси.

Глава 1 не е приносна. В нея са разгледани съществуващите проблеми в лазерите с пари на

металите и техните съединения от позицията на тяхното моделиране. Обосновани са целите и

задачите на дисертационния труд. Направено е описание, техническа характеристика и

приложения на обектите на изследване в дисертационния труд. Направен е подробен обзор на

съществуващите структурни и феноменологични модели.

Втора глава е посветена на уравнението на топлопроводност и неговото аналитично и

числено решаване. Определена е важността на познаването на температурата на газа за лазерите

с пари на металите и техните съединения. Развит е аналитичен модел за определяне на

температурата на газа в разглежданите три вида лазери: CuBr лазер, излъчващ във видимия

диапазон, на ултравиолетов (UV Cu+ CuBr) лазер и на SrBr2 лазер. Разгледани са гранични

условия от трети и четвърти род. Получени са решения на уравнението с променлива по

7

сечението на тръбата обемна плътност на подаваната електрическа мощност. Разгледани са

случаи на естествена и принудена конвекция. Направена е оценка на разпределението на

температурата в стените на лазерната тръба. Проведени са примерни симулации за определяне

на температурата на газа при различни начални условия. Предложен е обобщен температурен

модел, който позволява да се определи температурата на газа при произволно разпределение на

подаваната електрическа мощност. Предложена е формула за изчисляване на средната

температура на газа. Направен е анализ и оценка на получените резултати. Развит е числен

двумерен модел за определяне на температурата на газа в напречното сечение на CuBr лазер,

като са отчетени всички конструктивни особености на лазерната тръба, температурата на

електродите и температурата на резервоарите с меден бромид. Направена е оценка на

получените резултати и е направено сравнение с резултатите от аналитичните модели.

В трета глава е проведено статистическо изследване на лазер с пари на меден бромид (CuBr

лазер), излъчващ във видимия диапазон. В началото на главата е направен кратък обзор на

използваните статистически методи: клъстерен анализ, факторен анализ и регресионен анализ.

Извършени са класификации с помощта на факторния и регресионен анализ. Разгледани са

степента на влияние на 10 независими величини на зависимите величини лазерна мощност и

ефективност. Определена е степента на влияние на всяка една от независимите величини.

Определени са величините, които имат съществено влияние върху разглежданите зависими

такива. Развити са полиномни регресионни модели от първа, втора и трета степен за изходната

лазерна мощност и ефективност. Направено е сравнение на тези модели с известни

експериментални данни и е оценена тяхната грешка. Извършени са компютърни симулации за

проектиране на нови лазерни източници с повишени изходни характеристики. Направена е

оценка за статистическата адекватност на получените резултати. Извършен е анализ и физическа

интерпретация на получените резултати.

В глава 4 е проведено статистическо изследване на UV Cu+ Ne-CuBr лазер. Проведен е

клъстерен и факторен анализ. Разгледано е влиянието на 10 независими величини на изходната

лазерна мощност. Извършени са класификации на основата на понятията „корелация‖ и

„близост‖. Построен е параметричен модел от втора степен за изходната лазерна мощност.

Извършена е оценка на получените резултати с известни експериментални данни. Изследвана е

статистическата адекватност и достоверност на резултатите. Извършени са компютърни

пресмятания с цел конструиране на нови лазерни източници с повишена изходна мощност.

Разгледана е изходната величина време на живот на лазерната тръба. Проведен е факторен и

клъстерен анализ. Построени са параметрични регресионни уравнения от първа и втора степен.

Извършен е анализ и физическа интерпретация на получените резултати с цел определяне на

тези независими величини, които оказват съществено влияние на срока на служба на лазерната

тръба.

Кратко описание на дисертационния труд

ГЛАВА 1. Въведение в проблемите на ЛПМ. Цели и задачи на

дисертационния труд
Разгледани са съществуващите проблеми в развитието на лазерите с пари на металите и

техните съединения от позициите на тяхното развитие и свързаното с това моделиране. Посочена

е връзката с повишаващата се цена на експерименталния труд, поради сложността на процесите

в лазерната среда. Теоретичните изследвания и свързаните с тях модели стават неотменна част

от развитието на този тип лазери. Разгледани са конкретни проблеми, свързани с развитието на

лазерните източници. В частност не достатъчно е изучено разпределението на температурата на

газа в лазерната среда и свързаното с това негативно влияние на процесите на възникване на

лазерната генерация. До този момент има натрупано голямо количество експериментален

материал, който не е бил предмет на статистическо изследване. Посочено е, че използването на

различни статистически техники позволява по нов начин да се разглеждат и изучават сложните

процеси в активната лазерна среда. Статистиката позволява по нов начин да се конструират нови
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лазерни източници с повишени изходни характеристики. Определени са целите и задачите на

дисертационния труд.

1.3. Обект на изследване
Конкретен физически обект в този дисертационен труд са следните типове лазери с метални

пари (ЛМП) и в частност лазери с халогениди на металите:

 Лазер с пари на меден бромид

 Ултравиолетов йонен лазер с пари на меден бромид

 Лазер с пари на стронциев бромид

Всички лазери, изследвани в дисертационния труд са оригинални български изобретения,

патентовани с български и международни патенти. Създадени са от екипа на Лабораторията по

лазери с пари на металите към ИФТТ на БАН, София през последните 30-40 години.

Лазерът с пари на меден бромид е добре известен като източник с пулсираща радиация във

видимата зона (400-720 nm), в две дължини на вълната: зелена - 510.6 nm и жълта - 578.2 nm.

Схема на лазерната тръба е показана на Фиг. 1.1.

Фиг. 1.1. Схема на конструкцията на лазерната тръба на лазер с пари на меден бромид:

1 – резервоари с меден бромид, 2 – топлинна изолация в областта на активния обем,

3 – медни електроди, 4 – вътрешни диафрагми, 5 – огледала.

Лазери с пари на меден бромид с различни конструкции и характеристики имат широко

приложение в практиката и научните изследвания [11, 12, 2, 6]. Използват се в медицината

основно в дерматологията и фотокоагулацията [13-30]. Лазери и лазерни системи с пари на

меден бромид се използват за микрообработка на различни видове материали: пробиване,

рязане, маркиране, гравиране, както и множество други приложения [31-51].

Медният йонен лазер с пари на меден бромид е иновационен продукт с големи перспективи

поради уникалните си свойства и стабилна работа. Първите лазери от този тип са конструирани в

лабораторията по ЛМП към ИФФТ на БАН през 1999 г. Този лазер излъчва в ултравиолетовия

спектър в пет дължини на вълната (248.6, 252.9, 259.7, 260.0 и 270.3 nm). Установено също, че

малки добавки на водород (0.02-0.04 torr) увеличават двойно лазерната мощност. Обща схема на

лазерната тръба е дадена на Фиг. 1.4.

Фиг. 1.4. Конструкция на лазерната тръба на УВ йонен лазер с пари на меден бромид.

Поради тесния диапазон на излъчването в няколко спектрални линии и високата

кохерентност на лъча медният йонен лазер с пари на меден бромид се прилага за обработки,

Porous copper
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където е необходима висока разрешителна способност, запис на информация, флуоресценция,

фино пробиване, рязане, изчистване, модифициране на нови материали др. [52-56].

Лазерът с пари на SrBr2 е алтернатива на лазерите на свободни електрони и лазерите с пари

на чист стронций. Този тип лазер намира по-нататъшно развитие в [62-65], като е достигната

изходна лазерна мощност до 4.26 W, при което 90% от генерацията е линията 6.45 μm. Обща

схема на лазерната тръба е дадена на Фиг. 1.5.

Лазерът с пари на стронциев бромид има приложения и възможности за приложения почти

навсякъде, където се използва лазер с пари на стронций: в медицината, литографията,

фотохимията, фотобиологията, за изучаване на влажността на атмосферата и др. [12, 60, 57, 58].

Фиг. 1.5. Конструкция на лазерната тръба на стронциев лазер.

1.4. Обзор на съществуващите методи и модели
Независимо, че представеният дисертационен труд не разглежда кинетични модели, за

сравняване е направен преглед на основните съществуващи модели от този тип.

Разгледани са публикации на голяма група американски автори (Кушнер, Уорнър) [79, 80],

австралийски учени (Карман и др.) [81-85]. Голяма група изследователи от Zhejiang University,

Hangzhou, Китай, работи повече от 25 години по проблемите на моделирането на лазери с медни

пари и кинетично подобрени варианти, лазери с пари на меден бромид, стронциев йонен лазер и

други ЛМП [86-93]. Най-многобройни са публикациите по моделиране на ЛМП от руски автори

[6, 75, 77, 78, 96-103]. Разгледани са работите и на група български учени от ИФТТ, БАН [104,

105]. През последните няколко години в [106-117] бяха построени нови аналитични модели,

подобряващи модела на Кушнер и Уорнър от 1983 г. [80], широко използван досега за лазери с

пари на металите. Няма да правим подробен обзор на статиите [106-117], защото те са включени

в настоящия дисертационен труд и подробно са развити в Глава 2.

Феноменологичните модели в областта на на ЛМП се появиха едва през последните години и

все още не са получили необходимото внимание от физическата общност. В [120-125] са


[…]


критерий се извършва чрез обединяване на еднородни обекти, а самите клъстери трябва да

останат нееднородни помежду си.

Проведеният в параграф 3.2 факторен анализ показва, че 6 независими променливи (Pin, DR,

L, D, PL и PH2), които имат съществено влияние на изходната лазерна мощност, са групирани в

3 фактора, Табл. 3.6. Целта е да се проведе частичен клъстерен анализ и да се групират тези

величини по клъстери, получените резултати да се сравнят с резултатите от факторния анализ.

За извършване на клъстерния анализ е използвана 25% случайна извадка от всичките

използвани данни за CuBr лазер.

В Табл. 3.9 е показано разпределението на шестте величини в три клъстера по метода на

междугруповото свързване и квадрат на евклидово разстояние. В първия клъстер влизат
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променливите D, DR, L и Pin. Във втория- PL, а в третия - PH2. По този начин получаваме пълно

съответствие с резултатите от факторния анализ, Табл. 3.6.

Следващият етап в клъстерния анализ е да се определи мястото на зависимата величина Pout

сред десетте независими величини. За тази цел е построена дендрограмата на Фиг. 3.7, като Pout

е под номер 11. От Фиг. 3.7 се вижда, че Pout влиза в първия клъстер заедно с променливите Pin,

dr, L, и PH2. Това потвърждава същественото влияние на тези величини на величината Pout.

Ако сравним резултатите, получени от факторния и клъстерния анализ, ще получим, че на

зависимата величина Pout съществено значение оказват 5 реални физически променливи - това

са Pin, L, dr, D и PH2. Получените резултати потвърждават валидността както на клъстерния

анализ, така и на факторния анализ и позволяват в конкретния случай да се сложи знак за

съвпадение на понятието „близост‖ от клъстерния анализ с понятието „корелация‖ от факторния

анализ.

Физическият анализ и интерпретацията на получените резултати от параграф 3.2.4 е актуален

и в този случай.

Табл. 3.9. Принадлежност на шестте променливи към три клъстера по метода на

междугруповото свързване.

Променлива Клъстери

D 1

dr 1

L 1

Pin 1

PL 2

PH2 3

Фиг. 3.7. Дендрограма на десетте независими величини и Pout.
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3.4. Факторен анализ на лазерната ефективност Eff [D18-D20], [131-133]

Предмет на изследване в този параграф е лазерната ефективност на CuBr лазер. Задачите,

които трябва да се решат не се различават от тези, отнасящи се за изходната лазерна мощност, а

именно: 1) определяне на входните лазерни параметри, които влияят на ефективността; 2)

класификация на параметрите чрез групиране на тези от тях, които корелират силно помежду си

и не корелират с останалите; 3) физическа интерпретация на получените резултати.

По методиката от параграф 3.2 е построена корелационната матрица (Табл. 3.15), като за

зависима величина е лазерната ефективност Eff. Тя служи да показва корелацията както между

10-те независими величини, така и на всяка една от тях със зависимата величина Eff.

Табл. 3.15. Корелационна матрицаa за 10 независими величини и зависимата величина лазерна

ефективност Eff.

D dr L Pin PL PH2 PRF Pne C Pout Tr Eff

C

or

rel

ati

on

D 1.000 0.847 0.693 0.636 -0.573 0.279 -0.055 -0.238 0.386 0.638 0.080 0.604

dr 0.847 1.000 0.899 0.847 -0.549 0.352 -0.131 -0.189 0.333 0.861 0.177 0.761

L 0.693 0.899 1.000 0.861 -0.716 0.503 -0.165 -0.128 0.212 0.895 0.076 0.836

Pin 0.636 0.847 0.861 1.000 -0.343 0.359 -0.140 -0.097 0.295 0.934 0.070 0.700

PL -0.573 -0.549 -0.716 -0.343 1.000 -0.452 0.139 0.314 -0.186 -0.444 0.004 -0.648

PH2 0.279 0.352 0.503 0.359 -0.452 1.000 -0.148 -0.059 -0.078 0.429 -0.267 0.561

PRF -0.055 -0.131 -0.165 -0.140 0.139 -0.148 1.000 0.491 -0.083 -0.184 0.061 -0.245

Pne -0.238 -0.189 -0.128 -0.097 0.314 -0.059 0.491 1.000 -0.315 -0.137 0.023 -0.273

C 0.386 0.333 0.212 0.295 -0.186 -0.078 -0.083 -0.315 1.000 0.235 0.224 0.168

Pout 0.638 0.861 0.895 0.934 -0.444 0.429 -0.184 -0.137 0.235 1.000 0.031 0.829

Tr 0.080 0.177 0.076 0.070 0.004 -0.267 0.061 0.023 0.224 0.031 1.000 -0.132

Eff 0.604 0.761 0.836 0.700 -0.648 0.561 -0.245 -0.273 0.168 0.829 -0.132 1.000

a Determinant = 2.48E-006

Следвайки отново процедурите на факторния анализ, можем да отбележим, че

корелационните коефициенти на променливите Prf, Pne, C и Tr имат собствени стойности по

модул под 0,3 т.е. между всяка от тях и ефективността няма корелационна зависимост. Също

така и коефициентите им спрямо всички останали променливи са по абсолютна стойност под 0,5

т.е. показват слаба корелация. Съответно четирите променливи имат и някои неприемливи нива

на значимост. По-нататък променливите Prf, Pne, C и Tr няма да се включват в статистическите

разглеждания. Така във факторния (и регресионния) анализ ще вземат участие само

променливите D, dr, L, Pin, PL и PH2. Те имат корелационни коефициенти с Eff, съответно:

0.604; 0.761; 0.836; 0.700; - 0.648 и 0.561.

За класифициране на шестте значими зависими величини е извършено въртене на факторите

с метода Varimax. Получените резултати са представени на Табл. 3.17. Върху първия фактор

най-силно влияние оказват променливите Pin, dr, L и D със съответни тегла 0.946, 0.902, 0.790 и

0.728. Вторият фактор се описва от променливата PL с тегло -0.909, a в третия фактор

преобладава PH2 с тегло 0.944. Ще добавим, че сме провели въртене на факторите с всичките

седем налични метода в SPSS и получихме същия тип резултати. В Табл. 3.17 са отстранени

всички факторни тегла по 0.5 (празни полета) [67]. Бе проведен и пост-анализ чрез

репродуцираните корелации и други оценки на грешката на факторния анализ.

Накрая се изчисляват факторните стойности, които се използват в следващи анализи.

Съгласно получените резултати участващите 6 величини са систематизирани в 3 групи

(фактора) - табл. 3.17. В първата група (фактор F1) влизат величините D, dr, L, Pin. Този фактор

няма ясно изразен физически смисъл и има смесена размерност. Във втората и третата група

(фактори F2 и F3) влизат респективно величините PL и PH2.
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 Табл. 3.17. Класифициране на 6 основни значими величини по фактори.

Rotated Component Matrix (a)

Component (фактор)

F1 F2 F3

Pin 0.946

dr 0.902

L 0.790

D 0.728

PL -0.909

PH2 0.944

(a) Extraction Method: Principal Component Analysis.

Rotation Method: Varimax with Kaiser Normalization.

A Rotation converged in 5 iterations.

3.4.3. Анализ и интерпретация на получените резултати от факторния анализ

Резултатите от факторния анализ от параграф 3.2 и 3.4 показаха, че лазерната мощност Pout

и лазерната ефективност Eff на CuBr лазер зависят непосредствено от 6 независими величини -

Pin, dr, L, D, PL и PH2. Порядъкът на въздействие на тези величини на Pout и Eff е различен.

Съгласно корелационната матрица, Табл 3.15, влиянието на 6 значими величини на Eff в

низходящ ред е следният: L, dr, Pin, PL, D и PH2. За величината Pout подреждането на същите

величини в низходящ ред е Pin, L, dr, D, PL и PH2. Тези резултати показват дълбокото различие

във физическата същност на тези две величини и различните процеси при тяхното повишаване.

Най-силно е влиянието на лазерната ефективност на геометричните характеристики - L, dr, D

и едва слeд това на Pin. Ефективността се определя от оптималните показатели на газовия

разряд- оптимално значение на надлъжното и напречно електрично поле 1 2
1 2;

 
  

 

U U
E E

L D
,

оптимална стойност на температурата на неутралния газ, което предполага оптимална стойност

на обемната плътност на подаваната електрическа мощност
 

 
 

el
v

P
q

V
. Както се вижда,

навсякъде се явяват геометрични характеристики на лазерната тръба. Тъй като лазерните

източници не са предмет на масово производство, величината лазерна ефективност като че ли е

подценявана при разработването на нови такива. Трябва да отбележим, че тази величина оказва

съществено влияние на други две важни изходни характеристики на лазерното изделие -

физически срок на служба на лазерната тръба и спад на лазерната генерация във времето.

Лазерна тръба, която е конструирана да работи в режим на максимална ефективност, живее по-

дълго и дава стабилна лазерна генерация по-дълго време.

По отношение на лазерната ефективност от всички геометрични параметри на лазерната

тръба на преден план и в двата разглеждани случая се очертава величината L. По тази причина

на нея ще се спрем отделно. Добре е известно [157], че с увеличаване на дължината на тръбата и

разстоянието между електродите става преразпределение на приложената електрическа

мощност. Намалява относителният дял на електричните загуби върху електродите и се увеличава

мощността, приложена непосредствено в газовия разряд. Това увеличава и лазерната мощност и

лазерната ефективност. Всичко това налага още един извод. Ако искате нов лазерен източник с

по-висока лазерна мощност и ефективност, проектирайте лазерна тръба с по-голяма дължина.

Този извод не е в полза на ЛПМ по отношение на тяхната компактност, но явно такива са

физичните реалности и с тях трябва да се съобразяваме, на база на наличите експериментални

изследвани данни.

3.5. Регресионен анализ за лазерната мощност и ефективност. Линейни
полиномни модели [D13-D15, D19, D22], [126, 127, 129, 133, 134]

Предмет на изследване отново ще бъдат 10 независими величини от предидущите параграфи.
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Бе установено с помощта на факторния анализ, че от 10-те величини 6 оказват съществено

влияние на изходните лазерни параметри лазерна мощност Pout и лазерна ефективност Eff. Тези

величини бяха групирани в три фактора, Табл. 3.6. Факторният анализ не може да отговори на

въпроса кои от тези три фактора и в каква степен имат съществено значение в поведението на

разглежданите независими изходни лазерни величини.

Многомерният регресионен анализ се прилага в различни варианти, от които в случая ще

използваме Регресия с главните елементи (РГЕ) - (Principal Component Analysis). Тази регресия

може да се използва, когато изходните променливи са мултиколинеарни. Вариант на метода на

регресия с главните елементи е съчетаването му с ФА. По-точно, провежда се ФА с извличане на

факторите по метода на главните елементи. Получените фактори са ортогонални помежду си и

групират колинеарните променливи. От своя страна, извлечените фактори (по-точно факторните

променливи) се използват по-нататък като нови, линейно независими помежду си предиктори

(независими променливи) за провеждане на други анализи и в частност – регресионен анализ.

За тази цел ще търсим стандартизирани регресионни уравнения от вида:

1 1 2 2 3 3

1 1 2 2 3 3

ˆ ;

ˆ .

P P P

E E E

Pout F F F

Eff F F F

  

  

  

  
(3.12)

Стойностите на стандартизираните коефициенти 1 2 3 1 2 3, , , , иP P P E E E      ще определят

относителната тежест на всеки един от факторите, а с това и относителната тежест на

величините, които влизат в съответния фактор.

В следващите Табл. 3.18 и Табл. 3.19 са сравнени стандартизираните коефициенти за

изходната лазерна мощност Pout и лазерна ефективност Eff по общите регресионни уравнения

(3.12), получени с помощта на процедурите на регресионния анализ. Пресмятанията са

направени с различен на брой извадков материал, а също така са използвани и различни методи:

линейна регресия, стъпкова регресия, обратно стъпкова регресия, регресия с главните елементи.

Табл. 3.18. Стандартизирани коефициенти за Pout.

Pout
