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1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд (ДТ) проблем в научно

и/или научно приложно отношение. В представения ДТ е проведено обширно

многокомпонентно изследване на няколко типа иновативни лазери с пари на

халогенидите. Всички лазери са разработени в ИФТТ на БАН. Очертана е обща цел на

изследванията, предвиждаща тяхното по-нататъшно развитие и приложение. В ДТ са

развити методики, основани на математическото и статистическо моделиране и

програмиране, като в областта на лазерите с пари на металите и техните съединения

статистическият анализ се провежда за първи път. Актуалността на ДТ, по мое мнение,

се определя не само от обекта на изследване, но и от развитите методики, особено в

областта на статистиката, които позволяват за първи път и по нов начин да се изследват

лазерите с пари на халогенидите в научно и научно-приложно отношение.

2. Познава ли кандидатът състоянието на проблема и оценява ли творчески

литературния материал? Кандидатът е представил литературна справка със 195

литературни източника. Накратко е разгледал съществуващите математически модели.

Въз основа на този обзор, е формулирал нерешените проблеми в областта на

изследване на разглежданите лазери и какво може да допринесе математическото

моделиране в тази насока. По мое мнение е успял правилно да определи целите и

задачите на ДТ.

3. Избраната методика на изследване може ли да даде отговор на поставените

цел и задачи на ДТ? Развитите методики са в областта на решаването на

диференциални уравнения и прилагането на елементи от статистиката - факторен,

клъстерен и регресионен анализ. Създаването на самите методики е част от ДТ. По тази

причина смятам, че те са напълно адекватни и успешно решават поставените цели и

задачи в ДТ.

4. Кратка аналитична характеристика на научните и/или научно-приложните

приноси на ДТ. В глава 1 кратко и ясно са посочени съществени задачи, все още

чакащи решения от страна на експерименталното планиране – как да се повишат

изходната мощност и ефективност, а също и задачи, свързани с проблемите на

температурния профил. По мое мнение тази диференциация и конкретните постановки

за изследвания, както и литературния обзор по темата са направени с голямо разбиране

и вещина. Глава 2 излага нови резултати, получени от кандидата и публикувани в

реномирани издателства, основните работи са [D3, D4]. Процесите на топлопренасяне в

лазерната тръба са описани с квазистационарно уравнение на топлопроводност и нови

гранични условия от трети и четвърти род. Получени са точни аналитични формули при

различни конфигурации, типове охлаждане, произволно разпределение на подаваната

електрическа мощност на единица обем. Развита е методика за аналитично и числено

решаване на инженерно-конструкторски задачи, с помощта на изведените решения и са

получени конкретни резултати за разглежданите видове лазери. Глави 3 и 4 съдържат

разработена от кандидата оригинална методика за изследване на наличните

експериментални данни, събирани с години. На базата на данните са получени

класификации и регресионни уравнения, описващи връзките в конкретните множества от

експериментални наблюдения. Такъв подход дава нова възможност за прогнозиране на

бъдещи експерименти. Използване е иновативен софтуерен продукт- SPSS на IBM.

Спазени са формалните изисквания за валидност и адекватност на получените

резултати. Създадени са нови класификации, развити са нови методи на изследване и

са получени подтвърдителни резултати, публикации [D13-D20,D31,D33, D27-D30, D32].

Научно-приложният характер на тези публикации се състои във възможността за

разработване на нови лазерни източници с повишена изходна лазерна мощност и

ефективност. Развитите за първи път нелинейни модели от втора и трета степен за

лазерната мощност, ефективност и време на живот на лазерния източник (параграфи 3.5

и 4.3 и 4.5) могат да се разглеждат като нова научна област - развитието на нелинейната

физика за лазерите с пари на металите и техните съединения. По мое мнение това е

най-голямото достойнство на предложения ДТ.

5. До каква степен ДТ и приносите са лично дело на кандидата? Съвременните

научни изследвания, особено в интердисциплинарните направления, поставят на първо

място умението за работа в колектив. Значимите публикации, в т.ч. публикациите с ИФ,

са колективни. По мое мнение кандидатът показва умение за работа в колектив и има

равностойно участие. В списъка на публикациите по ДТ кандидатът има 4

самостоятелни публикации, а в по-голямата част от колективните публикации е на първо

място. Това ми дава основание да заключа, че преобладаващата част от приносите в ДТ

са негово лично дело.

6. Преценка на публикациите по ДТ: брой, характер на изданията, в които са

отпечатани, цитирания. Кандидатът е включил 33 публикации в ДТ. От тях 11 са с

импакт фактор, а 22 са в системата на Scopus. От тях 6 статии са публикувани в

престижното руско списание Квантовая Электроника [D1, D2, D4, D14, D17 и D29]. Има 2

публикации в списанието Optics and Laser Technology. Две от публикациите са в

списанието Mathematical Problems in Engineering, което е апробация на развитите в

дисертацията математически и статистически модели. Представен е списък със 70

цитирания на публикациите, включени в ДТ. Част от публикациите са докладвани на 13

научни конференции, проведени у нас и в чужбина. Смятам, че те са получили

достатъчна публичност и са известни на колегията. Изпълнени са минималните

изисквания за брой на публикациите и цитиранията в ИФТТ.

7. Критични бележки. 1) Не става ясно точно при какви данни е изчислена

средната температура в активния обем, формула (2.48). Тази формула би могла да се

представи като част методиката за газовата температура. Защо в използвана само са

един вид лазер? 2) На много места не са дадени остатъците от моделите с

регресионния анализ, особено в глава 4.

8. Авторефератът правилно ли отразява основните положения и научни

приноси на ДТ? Кандидатът е представил автореферат, който отразява адекватно

основните положения и научни приноси на ДТ.

9. Други въпроси. Предлагам на автора на ДТ в последващи публикации да

доразвие топлинния модел на лазера с пари на SrBr2, параграф 2.5.2, като въведе

гранични условия от трети и четвърти род, както това е направено при другите два

лазера, параграфи 2.3.1 и 2.4.2.

10. Заключение. Като се имат в предвид по-горе изложените постижения на

кандидата за доктор на физическите науки, уверено мога да кажа, че представеният

научен труд има ясно определена научна тематика и допринася в голяма степен за

решаване на съществени теоретични и практически проблеми на лазерите с пари на

халогенидите. Получени са достатъчно на брой нови резултати в няколко направления,

развити като методики на изследване - по оценка и планиране на топлинния профил, по

статистическа обработка на наличните експерименти и получаване на статистически

зависимости във вид на емпирични уравнения, както и методика за предсказване и

насочване на бъдещата експериментална работа. Считам, че авторът на ДТ, доц. д-р

Илийчо Петков Илиев е доказан учен в областта на лазерните технологии, който умее да

прилага иновационни математически и статистически методи, методи от

топлотехниката, информационни технологии и софтуер за решаването на важни

проблеми от областта на лазерите.

На основание представения дисертационен труд и приложените материали смятам,

че кандидатът отговаря на всички изисквания на ЗРАСРБ и ППЗРАСРБ за придобиване

на научната степен „доктор на науките”. Изпълнени са и всички нормативни изисквания,

включително и изискванията на ИФТТ. Моята оценка е ПОЛОЖИТЕЛНА.

Предлагам на уважаемото НЖ да присъди на доц. д-р Илийчо Петков Илиев

научната степен „доктор на науките” по избраната научна специалност.
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